
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 18 «КОЛОСОК» 

станицы ПРОЧНООКОПСКОЙ 

Муниципального образования Новокубанский район 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Адрес:352235 Краснодарский край Новокубанский район, ст. Прочноокопской, 

ул. Ленина 144, ИНН 2343016786, тел. 2-81-71 

 

Номер 

документа 

дата 

 

39/ОД 29.06.2020г. 

Приказ 

«Об утверждении Правил приема на обучение по  

образовательным программам дошкольного образования и Порядка, основания перевода, 

отчисления воспитанников в МДОБУ№ 18» 

            В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Порядком приема на обучение 

по образовательным программам дошкольного  образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236, Порядком и условиями осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 28.12.2015 № 1527 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательной программе 

дошкольного образования (приложение № 1); 

1.1. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) 

приема детей в МДОБУ № 18 (приложение № 2); 

1.2. Утвердить форму согласия родителей (законных представителей) на 

обучение ребенка с ограниченными возможностями здоровья по 

адаптированной образовательной программе дошкольного образования 

МДОБУ № 18   (приложение № 3) 

1.3. Утвердить форму расписки в предоставлении родителями документов в 

МДОБУ №  18 (приложение № 4); 

1.4. Утвердить форму журнала регистрации заявлений родителей (законных 

представителей) о приеме ребенка (приложение № 5); 

1.5. Утвердить форму договора об образовании по образовательным 

программа дошкольного образования (приложение № 6); 

1.6. Утвердить форму «Журнал регистрации путевок», «Журнал 

регистрации личных дел и договоров родителей (законных 

представителей) воспитанников» «Журнал регистрации принятых 

документов при приеме в ДОУ» (приложение № 7); 

1.7. Утвердить форму заявления на назначение компенсации  за содержание 

детей в МДОБУ № 18 (приложение № 8); 

2. Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления воспитанников 

МДОБУ № 18(приложение № 9); 

2.1. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) на 

перевод воспитанников из одного ДОУ в другое (приложение № 10); 

http://base.garant.ru/70291362/6/#block_108658
http://base.garant.ru/70653804/#block_1000
http://base.garant.ru/70653804/#block_1000


2.2. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) на 

перевод воспитанников из одной  группы в другую(приложение № 11); 

 

9.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МДОБУ № 18         __________________ Е.Н.Глебова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

Правила приема в муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение детский сад № 18 «Колосок» муниципального образования Новокубанский 

район. 

1. Общие положения 

1.1. Правила приема в МДОБУ № 18 «Колосок»(далее – правила) разработаны в 

 соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  

Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного  

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236, 

Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 28.12.2015 № 1527, и уставом  от 11.04. 2019 

г.№ 417 (далее – детский сад). 

1.2. Правила определяют требования к процедуре и условиям зачисления граждан РФ (далее 

– ребенок, дети) в детский сад для обучения по образовательным программам дошкольного 

образования: 

1.2.1 Основная образовательная программа; 

1.2.2 Адаптированная основная образовательная программа. 

1.3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе из числа 

соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, за счет средств 

бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с международными договорами РФ 

в порядке, предусмотренном законодательством РФ и настоящими правилами. 

1.4. Детский сад обеспечивает прием всех граждан, имеющих право на получение 

дошкольного образования, в том числе прием граждан, имеющих право на получение 

дошкольного образования и проживающих на территории, за которой закреплен детский сад 

(далее – закрепленная территория). 

 

2. Организация приема на обучение 

2.1. Прием в детский сад осуществляется в течение календарного года при наличии 

свободных мест. 

2.2. Детский сад осуществляет прием всех детей, имеющих право на получение дошкольного 

образования, в возрасте с двух месяцев. В приеме может быть отказано только при 

отсутствии свободных мест. 

2.3. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на обучение по 

адаптированным программам с согласия родителей (законных представителей) на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.4. Лицо, ответственное за прием документов, график приема заявлений и документов 

 утверждаются приказом 40/Од от 29.06.2020 . 

2.5. Приказ, указанный в пункте 2.4 правил, размещается на информационном стенде в 

детском саду и на официальном сайте детского сада в сети «Интернет» в течение 3 рабочих 

дней со дня его издания. 

2.6. Лицо, ответственное за прием, обеспечивает своевременное размещение на 

 информационном стенде в детском саду и на официальном сайте детского сада в сети 

 «Интернет»: 

 распорядительного акта № 228 от 14.03.2019г. о закреплении образовательных 

организаций за конкретными территориями; 

 настоящих правил; 

 копии устава от 11.04.2019г. №417, лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, образовательных программ и других документов, регламентирующих 



организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

воспитанников; 

 информации о сроках приема документов, графика приема документов; 

 примерных форм заявлений о приеме в детский сад и образцов их заполнения; 

  формы заявления о зачислении в порядке перевода из другой организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (далее – другая организация), и образца ее заполнения; 

  дополнительной информации по текущему приему. 

2.7. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов РФ, в том 

числе русского языка как родного языка, государственных языков республик РФ 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) детей при приеме 

(переводе) на обучение. 

 

3.  Порядок зачисления на обучение по основным образовательным программам 

 дошкольного образования и в группу (группы) по присмотру и уходу без реализации  

образовательной программы 

3.1. Прием детей на обучение по образовательным программам дошкольного образования, а 

также в группу (группы) по уходу и присмотру без реализации образовательной программы 

осуществляется по направлению УО администрации муниципального образования  

Новокубанский район, по личному заявлению родителя (законного представителя) 

ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в РФ в соответствии с законодательством 

РФ. 

Форма заявления утверждается  приказом 39/ОД от 29.06.2020. 

3.2. Для зачисления в детский сад родители (законные представители) детей дополнительно 

предъявляют следующие документы: 

 оригинал свидетельства о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства – документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка; 

 свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 

на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка; 

 медицинское заключение. 

3.3. При необходимости родители предъявляют: 

 документ, подтверждающий установление опеки; 

 документ психолого-медико-педагогической комиссии; 

 документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности. 

3.4. Для зачисления в детский сад родители (законные представители) детей, не являющихся 

гражданами РФ, дополнительно представляют документ, подтверждающий право заявителя 

на пребывание в РФ (виза – в случае прибытия в Россию в порядке, требующем получения 

визы, и (или) миграционная карта с отметкой о въезде в Россию (за исключением граждан 

Республики Беларусь), вид на жительство или разрешение на временное проживание в России, 

иные документы, предусмотренные федеральным законом или международным договором 

РФ). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с нотариально заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык. 

3.5. Прием на обучение в порядке перевода из другой организации по инициативе родителей 

(законных представителей) осуществляется по личному заявлению родителей (законных 

представителей) ребенка о зачислении в детский сад в порядке перевода из другой 

организации при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя). 



Форма заявления утверждается приказом 39/ОД от 29.06.2020г. 

3.6. Для зачисления в порядке перевода из другой организации родители (законные 

 представители) несовершеннолетних дополнительно предъявляют личное дело 

обучающегося. 

3.7. Приемная комиссия при приеме заявления о зачислении в порядке перевода из другой 

организации по инициативе родителей проверяет представленное личное дело на наличие в 

нем документов, требуемых при зачислении на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования. В случае отсутствия какого-либо документа должностное лицо, 

ответственное за прием документов, составляет акт, содержащий информацию о 

регистрационном номере заявления о зачислении и перечне недостающих документов. Акт 

составляется в двух экземплярах и заверяется подписями родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего и лица, ответственного за прием документов, печатью 

детского сада. Один экземпляр акта подшивается в представленное личное дело, второй 

передается заявителю. Заявитель обязан донести недостающие документы в течение 3 рабочих 

дней с даты составления акта. Отсутствие в личном деле документов, требуемых для 

зачисления в детский сад, не является основанием для отказа в зачислении в порядке перевода. 

3.8. Лицо, ответственное за прием документов, при приеме любых заявлений обязано 

 ознакомиться с документом, удостоверяющим личность заявителя, для установления его 

личности, а также факта родственных отношений и полномочий законного представителя. 

3.9. При приеме заявления о приеме в детский сад (заявления о приеме в порядке перевода 

из другой организации) должностное лицо, ответственное за прием документов, знакомит 

родителей (законных представителей) с уставом детского сада, лицензией на право 

осуществления образовательной деятельности, образовательными программами, 

реализуемыми детским садом, учебно-программной документацией, локальными 

нормативными актами и иными документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

3.10. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с документами, 

указанными в пункте 3.9 правил, фиксируется в заявлении и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством РФ. 

3.11. Лицо, ответственное за прием документов, осуществляет регистрацию поданных 

заявлений о приеме в детский сад (заявлений о приеме в порядке перевода из другой 

организации) и документов в журнале регистрации заявлений о приеме, о чем родителям 

(законным представителям) выдается расписка. В расписке лицо, ответственное за прием 

документов, указывает регистрационный номер заявления о приеме ребенка в детский сад и 

перечень представленных документов. Иные заявления, подаваемые вместе с заявлением о 

приеме в детский сад (заявлением о зачислении в порядке перевода из другой организации), 

включаются в перечень представленных документов. Расписка заверяется подписью лица, 

ответственного за прием документов. 

3.12. Заявление может быть подано родителем (законным представителем) в форме 

электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования в порядке, предусмотренном административным регламентом о 

предоставлении   оказываемой услуги. 

3.13. С родителями (законными представителями) детей, которые сдали полный комплект 

документов, предусмотренных настоящими правилами, заключается договор об образовании 

по образовательным программам дошкольного образования (договор оказания услуг по 

присмотру и уходу в группах без реализации образовательной программы). 

3.14. Зачисление ребенка в детский сад оформляется приказом руководителя в течение трех 

рабочих дней после заключения договора. 

3.15. Лицо, ответственное за прием документов, в трехдневный срок после издания приказа о 

зачислении размещает приказ о зачислении на информационном стенде и обеспечивает 

размещение на официальном сайте детского сада в сети «Интернет» реквизитов приказа, 

наименования возрастной группы, числа детей, зачисленных в указанную возрастную группу.  



3.16. На каждого зачисленного в детский сад ребенка, за исключением зачисленных в 

порядке перевода из другой организации, формируется личное дело, в котором хранятся все 

полученные при приеме документы. 

 

4. Особенности зачисления на обучение по основным образовательным программам 

дошкольного образования и в группу (группы) по присмотру и уходу без реализации 

образовательной программы в порядке перевода из другой организации по решению 

учредителя 
4.1. Прием детей на обучение по образовательным программам дошкольного образования, а 

также в группу (группы) по уходу и присмотру без реализации программы дошкольного 

образования в порядке перевода из другой организации по решению учредителя 

осуществляется в порядке и на условиях, установленных законодательством. 

4.2. Прием в детский сад осуществляется на основании документов, представленных 

исходной организацией: списочного состава обучающихся, письменных согласий родителей 

(законных представителей), личных дел. 

4.3. Лицо, ответственное за прием документов, принимает от исходной организации личные 

дела и письменные согласия родителей (законных представителей) в соответствии со 

списочным составом обучающихся по акту приема-передачи. При приеме каждое личное дело 

проверяется на наличие документов, обязательных для приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования. 

4.4. В случае отсутствия в личном деле документов, которые предусмотрены порядком приема 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования, согласий 

родителей (законных представителей) или отсутствия сведений об обучающемся в списочном 

составе лицо, ответственное за прием документов, делает соответствующую отметку в акте 

приема-передачи. Лицо, ответственное за прием документов, готовит сопроводительное 

письмо к акту приема передачи личных дел с перечнем недостающей информации, 

документов и передает его на подпись заведующему. Сопроводительное письмо 

регистрируется в журнале исходящих документов в порядке, предусмотренном локальным 

нормативным актом детского сада. Акт приема-передачи с примечаниями и сопроводительное 

письмо направляются в адрес исходной образовательной организации. 

4.5. В случае, когда недостающие документы от исходной организации не получены, лицо, 

ответственное за прием, запрашивает недостающие документы у родителей (законных 

представителей). При непредставлении родителями (законными представителями) 

обучающихся или отказе от представления документов в личное дело обучающегося 

включается выписка из акта приема-передачи личных дел с перечнем недостающих 

документов и ссылкой на дату и номер сопроводительного письма. 

4.6. На основании представленных исходной организацией документов с родителями 

(законными представителями) детей заключается договор об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования (договор оказания услуг по 

присмотру и уходу в группах без реализации образовательной программы). Подписью 

родителей (законных представителей) ребенка фиксируется согласие на обработку 

их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном 

законодательством РФ. 

4.7. Зачисление ребенка в детский сад оформляется приказом руководителя в течение трех  

рабочих дней после заключения договора. 

4.8. На основании полученных личных дел ответственное должностное лицо формирует 

новые личные дела, включающие в том числе выписку из распорядительного акта о 

зачислении в порядке перевода, соответствующие письменные согласия родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

 

 

 

 

 

                                                              



 Приложение № 2  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

                                                                      Заведующему _____________       

                                                                      _________________________ 

                                                                      от _______________________ 

                               паспорт__________________,                                                                  

                               выдан____________________ 

                                                                      контактный телефон: ________

                              эл. почта: __________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить моего ребенка, _____________________________________,  

Дата рождения_______________________________________________ 

место рождения___________________________________________________ 

                                     (свидетельство о рождении: 

________________________________________________________),  

проживающего по адресу: _________________________________________,  

на обучение по образовательной программе дошкольного образования в группу 

______________________________ с режимом пребывания ___________ с __________. Язык 

образования – _______, родной язык из числа языков народов России – _______. 

 

К заявлению прилагаются: 

 копия свидетельства о рождении серия _________ № _______ выдано 
____________________________________; 

 копия свидетельства о регистрации __________________ по месту жительства на 
закрепленной территории, выдано _____________________________________________; 

 копию медицинского заключения, выдано ________________________________________. 

«  » ______20__г. _________ _______________ 

С уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, образовательными 

программами и иными документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

воспитанников _____________________, ознакомлен(а). 

«_» ______ 20__ г. _________ ______________ 

Даю согласие _____________________, зарегистрированному по адресу: станица Прочноокопская ул. 

Ленина 144  , ОГРН 1032324141717, ИНН  2343016786, на обработку моих персональных данных и 

 персональных данных моего ребенка, ___________________________________, _______________года 

рождения в 

 объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, в целях обеспечения соблюдения 

 требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и иных нормативных правовых актов сферы образования на срок действия  договора об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования. 

«_» ______ 20__ г. _________ ______________ 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

Согласие родителей (законных представителей) на обучение ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья по адаптированной 

образовательной программе дошкольного образования в МДОБУ №   18  

 

 

Я,  ________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. матери (или: отца/законного представителя)  

 паспорт ___________________________________________________________ 
(серия, номер, кем  и когда выдан) 

______________________________________________________________________________ 

место проживания ___________________________________________________________ 

являясь законным представителем_____________________________________ 
                                              (Ф.И.О. ребенка дата рождения) 

__________________________________________________________________ 

руководствуясь ч. 3 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" и на основании Рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии управления образования 

администрации муниципального образования Новокубанский район №         от 

"___"________ ____ г., заявляю о согласии на обучение по адаптированной 

основной образовательной программе дошкольного образования     

___________________________________________________________________ в 

МДОБУ № 18  

 

дата заполнения «___»_________________20___г. 

                                                                   

                                                                               ______________/_____________ 

                                                                                 Подпись              Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

 



 Приложение № 4  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 
 

РАСПИСКА 

в получении документов 

Выдана _________________________ в том, что от ______________________ для зачисления 

в _______________________________________________, __________ года рождения, были 

получены следующие документы: 

№ 
 
п/п 

Наименование Количество, шт. 

1 Заявление о зачислении  
, регистрационный номер 

_ 

2 Копия свидетельства о 
рождении  

_ 

3 Копия свидетельства о 
регистрации  
_____________________ 
 по месту жительства на 
закрепленной 
территории 

_ 

4 Медицинское 
заключение о состоянии 
здоровья  

_ 

 Итого: _ 

Секретарь 
 
  

________ 
__________ 

______________ 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 5  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

 

 

Журнал регистрации заявлений родителей (законных представителей) 

 о приеме ребенка в МДОБУ № 18       

 
Журнал приема заявлений о приеме в МДОБУ № 18 

Начат ____________года 

Оконч

ен 

________

_ 

года 

№ п/п 

Дата 

приема 

заявлени

я/ 

документ

а 

Номер 

заявлен

ия 

Ф. И. О. 

заявителя 
Зарегистрировал 

Дата 

регистрац

ии 

Помет

ка 

1 2 3 4 5 6 7 

_ ________

__ 

_ ____________

___ 

__________________________________

_______ 

_________

_ 

_ 

_       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

                      

 



  

Приложение № 6  
к приказу № 39/ОД   

от 29.06.2020 г.  

 

 
ДОГОВОР 

об образовании по образовательным программам 
дошкольного образования 

 
ст. Прочноокопская                "____" ______________ 20___ г. 
 

             Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
 детский сад №18 «Колосок» станицы Прочноокопской, муниципального образования 
Новокубанский район (МДОБУ №18) осуществляющее образовательную деятельность (далее – 
образовательное учреждение) на основании лицензии от "19" февраля 2015г. серия 23  №002539, 
выданной Департаментом образования и науки Краснодарского края, именуемое в дальнейшем 
"Исполнитель", в лице заведующего МДОБУ №18 Глебовой Екатерины Николаевны, 
действующего на основании Устава МДОБУ №18, 
и___________________________________________________________________________________                                          
                        (фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 
именуем____ в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего 
_____________________________________________________, «___»_______20___года рождения               
                               фамилия, имя, отчество,                                        дата рождения 
проживающего по адресу: _____________________________________________________________ 
                                                        (адрес места жительства ребенка с указанием    индекса) 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Именуем____ в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящий Договор о нижеследующем: 

 
I. Предмет договора 

         1.1. Предметом договора являются оказание образовательным учреждением Воспитаннику 
образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного 
образования (далее - образовательная программа) в соответствии с Законом «Об образовании» и 
типового положения, содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и уход за 
Воспитанником. 

1.2. Форма обучения   очная 
1.3. Наименование образовательной программы ООП МДОБУ №18. 
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент 

подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года). 
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательном учреждении – 10ч.30 мин с 7.00 до 

17.30. пять дней в неделю. 
     1.6.Воспитанник зачисляется в группу  _______________________________, 

 
II. Взаимодействие Сторон  

         2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе, 

в формировании образовательной программы. 
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: 
-по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом I настоящего Договора; 
-о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 

образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной 
деятельности. 

2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и 
обязанности Воспитанника и Заказчика. 
          2.2.4.Находиться с Воспитанником в образовательном учреждении в период его адаптации (в 
соответствии с  рекомендациями педагога-психолога).  

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в 
образовательном учреждении (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни 
здоровья и др.). 

2.2.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 
предусмотренных Уставом образовательного учреждения. 

2.3. Исполнитель обязан: 



2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом 
образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика. 

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего 
Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями 
настоящего Договора. 

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья 
Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих 
способностей и интересов. 

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные 
потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, 
определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником 
образовательной программы на разных этапах ее реализации. 

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к 
личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, 
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, 
эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей. 

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за 
Воспитанником, его содержания в образовательном учреждении в соответствии с установленными 
нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье. 

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 
настоящего Договора. 

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, 
необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-
пространственной среды. 
         2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием, 
четырехразовое сбалансированное питание, приём пищи по режиму возрастной группы 

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу. 
         2.3.12. Уведомить Заказчика  за 1 месяц до заседания ПМПК   
о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном 
разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных   особенностей, делающих 
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги. 

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 
персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и 
Воспитанника. 

2.4. Заказчик обязан: 
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего 

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, 
проявлять уважение к педагогическим  работникам, административно-хозяйственному, 
производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и 
другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные 
образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему Договору, в размере и порядке, 
определенными в разделе IV настоящего Договора, а также плату за присмотр и уход за 
Воспитанником. 

2.4.3. При поступлении Воспитанника в образовательное учреждение и в период действия 
настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, 
предусмотренные  ЛОКАЛЬНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ  образовательного учреждения. 

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и 
места жительства, изменения в составе и статусе семьи. 

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательного учреждения согласно 
правилам внутреннего распорядка Исполнителя. 

2.4.6.Соблюдать Закон Краснодарского края  от 21 июня 2008года № 1539, приводить и забирать 
Воспитанника родителям (законным представителям) или лицам, достигшим 18-летнего возраста и 
имеющим доверенность от родителей (законных представителей). 

2.4.7. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в 
образовательном учреждении или его болезни. 

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации 
либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его 
здоровья и не допускать посещения образовательного учреждения Воспитанником в период 
заболевания. 

2.4.8. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия 



Воспитанника более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с 
указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными 
больными. 

2.4.9. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 
Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход 

за Воспитанником  
         3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее 
родительская  плата) устанавливается  решением Совета муниципального образования 
Новокубанский район. 

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по 
присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга. 
    3.3. Заказчик ежемесячно  вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, в 
сумме _1700__- рублей- при отсутствии льгот,_______850_ рублей – имеющим 50% льготу,__0____ 
рублей-лицам имеющим 100% льготу, плата взымается в полном размере(не зависимо от количества 
рабочих дней), Согласно. Постановления администрации муниципального образования 
Новокубанский район от 28.09.2020 г.№ 798 
за исключением следующих случаев уважительного отсутствия ребенка в МДОБУ 
-пропуск по болезни ребенка(согласно представленной медицинской справке); 
-пропуск по причине карантина: 
-за период закрытия МДОБУ на основании письменного заявления родителей (законных 
представителей),но не более 50 дней в календарном году, 
Согласно Постановления администрации муниципального образования Новокубанский район от 
30.09.2019г. № 1275 
        3.4. Оплата производится в срок не позднее 20 числа периода подлежащего оплате в 
безналичном порядке на счет, указанный в разделе IV настоящего Договора, с 
предоставлением копии квитанции об оплате педагогу группы, которую посещает 
Воспитанник. 
    3.5. В случае задержки оплаты Заказчиком содержание Воспитанника в образовательном 
учреждении, присмотр и уход за Воспитанником в течении 1 месяца, Исполнитель имеет право 
взыскивать долг в судебном порядке и возлагать все  судебные издержки  при обращении в судебную 
инстанцию на ответчика (заказчика). 
      3.6.Заказчик имеет право на получение компенсационной выплаты за содержание Воспитанника 
в образовательном учреждении, присмотр и уход за Воспитанником:  
за 1 ребенка посещающего образовательное учреждение  в размере -20%; за 2 ребенка- 50%; 
за 3 ребенка-70% (в семье с детьми до 18 лет). Компенсационные выплаты перечисляются 1 раз в 
квартал на счет одного из родителей (законных представителей). Выплота  производится из 
утвержденной средне краевой суммы-764 рубля . При наступлении обстоятельств, влекущих 
отмену установленных льгот по плате за присмотр и уход за детьми, родители (законные 
представители) в течении 10 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств 
обязаны письменно уведомить об этом дошкольное учреждение. 
     3.7. Льгота в оплате за содержание Воспитанника в образовательном учреждении, присмотр и 
уход за Воспитанником устанавливается  Постановления администрации муниципального 
образования Новокубанский район от 28.09.2020 г.№ 798 , положением о порядке установления 
взимания платы за присмотр и уход за детьми в МДОБУ администрации муниципального 
образования Новокубанский район от 2016 г.  
 

 
IV. Основания изменения и расторжения договора  

         4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 
сторон. 

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной 
форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из 
сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 
V. Заключительные положения  

          5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 
выполнения ООП МДОБУ №18 в полном объеме. 

5.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон. 

5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных 
существенных изменениях. 

5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего 
Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 



5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

5.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору 
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

5.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются 
законодательством Российской Федерации. 

 
VI. Реквизиты и подписи сторон 

Исполнитель                                                  Заказчик                                                                  
Учреждение: МДОБУ                                           Ф.И.О. родителей                                                                                                                              
№ 18 « Колосок»                                                     __________________________________________ 
Адрес: ст. Прочноокопская                                                                                                                                           
ул. Ленина, 144                                                  Паспортные данные: Серия_____№_______                                                                                           
Телефон: 2-81-71                                                Выдан________________________________  

Заведующий___________Е.Н. Глебова           Дата_______________________________ 

М.п.                                                                       Адрес:_______________________________ 

«____»_____________20____г.                         телефон:_______________________________                  
                                                                

                                                                             Подпись:__________________________  
        

 
 

С Уставом, лицензией, правилами внутреннего распорядка  ДОУ ознакомлен(а),                                                                           
2-ой экземпляр договора получен лично 

______________________              _____________                      «______» ____________ 20____г. 

 

 

 

 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

                           



 Приложение № 7  

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

 

Журнал регистрации путевок в МДОБУ №      

 

 
№ 

п/

п 

№ 

путевк

и 

Дата 

выдачи 

путевк
и 

Дата 

регистр

ации 
путевки 

Ф.И.О 

ребенка 

Дата 

рожде

ния 

Вид 

группы 

зачисле 
ния 

Дома

шний 

адрес 

Ф.И.О. 

родителя 

(законного 
представи 

теля 

Подпись 

родителя 

(законного 
представите 

ля 

примечани

е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

 

 

Журнал регистрации личных дел и договоров с родителями (законными 

представителями) воспитанников 

 

 
№ п/п Ф.И.О. воспитанника Дата 

рождения 

№ личного 

дела 

№ договора 

1 2 3 4 5 

     

 

 
Журнал регистрации принятых документов при приеме в МДОБУ № 18. 

 

Регис

траци

онны

й № 

ФИ

О 

Дата 

рожде

ния 

Дата заявления и документы, 

приложенные к заявлению 

Подпись 

родител

я в 

получен

ии 

расписк

и 

Подпись 

заведующего 

   путевка медспра

вка 

Свидетель

ство о 

рождении 

паспо

рт 

  

                                              

 

 

 

 

 

 

 
                      



 Приложение № 8 

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

                                                                                            

                                                                                           Заведующему МДОБУ № 18       

Екатерине Николаевне Глебовой 

 

_________________________ 

 / Ф.И.О. полностью/ 

 __________________________ 

 проживающего: 

 ___________________________ 

/ фактический адрес/ 

___________________________ 

 /адрес по прописки/ 

Заявление 

Прошу  назначить мне компенсацию части  родительской платы за 

содержание ребенка (детей) в муниципальном дошкольном образовательном 

бюджетном учреждении детском саду № 18 «Колосок» станицы 

Прочноокопской, реализующем основную образовательную программу 

дошкольного образования, в соответствии со ст. 52.2 Закона РФ от 10.07.1992 г. 

№ 326 «Об образовании» на:_________________________________                  

                                      /Ф.И.О. ребенка (детей), дата рождения/ 

К заявлению прилагаю копию паспорта, свидетельство /свидетельства/ о 

рождении на ребенка (если несколько детей, указать количество представленных 

копий), (указать при необходимости другие необходимые документы) 

Сумму компенсации прошу перечислять на мой расчетный счет  

___________________________________________________________________ 
/ пластиковая карта, сберкнижка/ 

___________________________________________________________________ 
/реквизиты банка/ 

_______________________________________________________________________________ 

доставлять через почтовое отделение связи по адресу:  

  О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном 

дошкольном учреждении, реализующем основную образовательную программу, 

ознакомлен/а/. 

Обязуюсь ежемесячно сообщать об изменении состава семьи. 

Дата                                                                                           подпись получателя  

Не возражаю против получения компенсации _________________________  

                                                                                 Ф.И.О. второго родителя 

 

 

 

 



 Приложение № 9 

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

Порядок и основания 

перевода, отчисления воспитанников муниципального дошкольного образовательного 

бюджетного учреждения детского сада № 18 «Колосок» станицы Прочноокопской 

муниципального образования Новокубанский район. 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок и основания перевода, отчисления воспитанников (далее – 

порядок) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком и условиями осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом Минобрнауки России 

от 28.12.2015 № 1527, и уставом муниципального дошкольного образовательного 

бюджетного учреждения детского сада № 18 «Колосок» станицы Прочноокопской 

муниципального образования Новокубанский район (далее – детский сад). 

1.2. Порядок определяет требования к процедуре и условиям осуществления перевода 

и отчисления воспитанников детского сада, обучающихся по программам дошкольного 

образования или получающих услуги по присмотру и уходу в группах без реализации 

образовательной программы. 

2. Перевод воспитанников из группы в группу 

без изменения условий получения образования 

2.1. К переводу воспитанников детского сада из группы в группу без изменения 

условий получения образования относятся: 

– перевод воспитанника, обучающегося по образовательной программе дошкольного 

образования, из одной группы детского сада в другую группу детского сада такой же 

направленности с реализацией образовательной программы дошкольного образования той же 

направленности; 

– перевод воспитанника из группы по присмотру и уходу без реализации 

образовательной программы в другую группу по присмотру и уходу без реализации 

образовательной программы. 

2.2. Перевод воспитанника детского сада из группы в группу без изменения условий 

получения образования возможен: 

– по инициативе родителя (законного представителя) воспитанника; 

– по инициативе детского сада. 

2.3. Перевод из группы в группу по инициативе родителя (законного представителя)  

представителя) воспитанника возможен при наличии свободных мест в группе, в которую 

планируется перевод воспитанника. 

2.3.1. Перевод по инициативе родителя (законного представителя) воспитанника 

осуществляется на основании заявления. В заявлении указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

б) дата рождения воспитанника; 

в) номер и направленность группы, которую посещает воспитанник; 

г) номер и направленность группы, в которую заявлен перевод. 

2.3.2. Заявление родителя (законного представителя) о переводе воспитанника из группы в 

группу регистрируется в соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. 



Заявление родителя (законного представителя) рассматривается МДОБУ № 18 «Колосок» в 

течение трех рабочих дней. 

В переводе может быть отказано при отсутствии свободных мест в группе, в которую заявлен 

перевод, а также в случае, предусмотренном пунктом 2.3.8 настоящего порядка. 

2.3.3. МДОБУ № 18 «Колосок» издает приказ о переводе воспитанника в течение трех рабочих 

дней с момента принятия решения об удовлетворении заявления родителя (законного представителя) 

о переводе воспитанника детского сада из группы в группу без изменения условий получения 

образования. В приказе указывается дата, с которой воспитанник переведен в другую группу. 

2.3.4. В случае отсутствия свободных мест в группе, в которую заявлен перевод, МДОБУ № 18 

«Колосок» делает на заявлении соответствующую отметку с указанием основания для отказа, даты 

рассмотрения заявления, должности, подписи и ее расшифровки. 

Заявитель уведомляется об отказе в удовлетворении заявления в письменном виде в течение 

трех рабочих дней с даты рассмотрения заявления. Уведомление регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления об отказе в 

переводе воспитанника из группы в группу без изменения условий получения образования хранится в 

личном деле воспитанника. 

Факт ознакомления заявителя с уведомлением фиксируется на копии уведомления в личном 

деле воспитанника и заверяется личной подписью родителя (законного представителя).  

При отказе или уклонении родителя (законного представителя) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок» делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле воспитанника. Отметка об отказе или уклонении родителя (законного представителя) от 

ознакомления с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату. 

2.3.5. Заявление родителя (законного представителя) воспитанника о переводе может быть 

отозвано или перевод по нему может быть приостановлен в связи с несогласием другого родителя 

(законного представителя) воспитанника от перевода из группы в группу без изменения условий 

получения образования в любой момент до издания приказа о переводе. 

2.3.6. Отзыв заявления оформляется в письменном виде и заверяется личной подписью 

родителя (законного представителя) воспитанника. 

Отзыв заявления родителя (законного представителя) о переводе воспитанника из группы в 

группу регистрируется в соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. 

На отозванном заявлении о переводе проставляется отметка с указанием даты отзыва заявления. Отзыв 

заявления о переводе хранится в личном деле воспитанника. 

2.3.7. В случае если родители (законные представители) не имеют единого решения по вопросу 

перевода воспитанника из группы в группу без изменения условий получения образования, МДОБУ 

№ 18 «Колосок» вправе приостановить процедуру перевода до получения согласия обоих родителей 

(законных представителей), о чем на заявлении делается соответствующая отметка с указанием даты 

принятия решения о приостановлении перевода, должности, подписи и ее расшифровки. 

Оба родителя (законных представителя) воспитанника уведомляются о приостановлении 

перевода в письменном виде в тот же день. В уведомлении указывается срок, в течение которого 

родители (законные представители) должны прийти к единому мнению по вопросу перевода 

воспитанника. Уведомление о приостановлении перевода регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления хранится в личном 

деле воспитанника. 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) воспитанника с уведомлением 

фиксируется на копии уведомления в личном деле воспитанника и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей). 

При отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок» делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле. Отметка об отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления 

с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, расшифровку подписи и 

дату. 

2.3.8. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные представители) 

воспитанника приняли решение о переводе, на заявлении о переводе делается отметка о согласии 



второго родителя (законного представителя) на перевод воспитанника из группы в группу без 

изменения условий получения образования с указанием даты, подписи и расшифровки подписи 

второго родителя. 

Издание приказа о переводе осуществляется в порядке, предусмотренном в пункте 2.3.3 

настоящего порядка. 

2.3.9. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные представители) 

воспитанника не приняли единого решения по его переводу из группы в группу без изменения условий 

получения образования, МДОБУ № 18 «Колосок» вправе отказать в удовлетворении заявления на 

перевод воспитанника из группы в группу без изменения условий получения образования. Отметка об 

отказе в переводе с указанием основания для отказа в переводе, даты принятия решения об отказе, 

должности, подписи и ее расшифровки делается на заявлении о переводе.  

Родители (законные представители) воспитанника уведомляются об отказе в удовлетворении 

заявления в письменном виде в тот же день. Уведомление об отказе в переводе регистрируется в 

соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления 

хранится в личном деле воспитанника. 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) воспитанника с уведомлением 

фиксируется на копии уведомления в личном деле воспитанника и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей). 

При отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок» делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле воспитанника. Отметка об отказе или уклонении родителей (законных представителей) от 

ознакомления с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату. 

2.4. Перевод воспитанника (воспитанников) из группы в группу по инициативе детского сада 

возможен в случаях: 

а) изменения количества групп одинаковой направленности, реализующих образовательную 

программу одинакового уровня и направленности, в том числе путем объединения групп в летний 

период; 

б) изменения количества групп по присмотру и уходу без реализации образовательной 

программы, в том числе путем объединения групп в летний период. 

2.4.1. Перевод воспитанника (воспитанников) детского сада из группы в группу без изменения 

условий получения образования по инициативе детского сада оформляется приказом. 

При переводе должно быть учтено мнение и пожелания родителей (законных представителей) 

воспитанника (воспитанников) с учетом обеспечения требований законодательства к порядку 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

дошкольного образования и возможностей детского сада. Получение письменного согласия родителей 

(законных представителей) воспитанника (воспитанников) на такой перевод не требуется.  

2.4.2. Решение детского сада о предстоящем переводе воспитанника (воспитанников) с 

обоснованием принятия такого решения доводится до сведения родителей (законных представителей) 

воспитанника (воспитанников) не позднее чем за три рабочих дня до издания приказа о переводе. 

2.4.3. При переводе более трех воспитанников детского сада из группы в группу без изменения 

условий получения образования решение о переводе (без указания списочного состава групп) с 

обоснованием принятия такого решения размещается на информационном стенде детского сада и на 

официальном сайте детского сада в сети Интернет. 

Издание приказа о переводе в этом случае осуществляется с учетом мнения родителей 

(законных представителей). 

3. Перевод воспитанника из группы одной направленности в группу другой направленности 

3.1. Перевод воспитанника, обучающегося по образовательной программе дошкольного 

образования, из группы детского сада одной направленности в группу другой направленности 

возможен только по инициативе родителя (законного представителя) воспитанника при наличии 

свободных мест в группе, в которую планируется перевод воспитанника. 

3.2. Перевод воспитанников с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на 

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.3. Перевод воспитанника из группы одной направленности в группу детского сада другой 



направленности осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) 

воспитанника. В заявлении указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

б) дата рождения воспитанника; 

в) номер и направленность группы, которую посещает воспитанник; 

г) номер и направленность группы, в которую заявлен перевод. 

К заявлению родителя (законного представителя) воспитанника с ограниченными 

возможностями здоровья прилагаются рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.3.1. Заявление родителя (законного представителя) о переводе воспитанника из группы одной 

направленности в группу детского сада другой направленности регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. 

Заявление родителя (законного представителя) рассматривается МДОБУ № 18 «Колосок» в 

течение трех рабочих дней. 

В переводе может быть отказано при отсутствии свободных мест в группе, в которую заявлен 

перевод, а также в случае недостижения родителями (законными представителями) воспитанника 

единого мнения относительно перевода ребенка из группы одной направленности в группу детского 

сада другой направленности. 

3.3.2. При принятии решения об удовлетворении заявления родителя (законного 

представителя) МДОБУ № 18 «Колосок» заключает с родителем (законным представителем) 

воспитанника соответствующее дополнительное соглашение к договору об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования. 

3.3.3. МДОБУ № 18 «Колосок» издает приказ о переводе воспитанника в течение трех рабочих 

дней после заключения дополнительного соглашения к договору об образовании о переводе 

воспитанника из группы детского сада одной направленности в группу другой направленности. В 

приказе указывается дата, с которой права и обязанности детского сада и родителей (законных 

представителей) воспитанника изменяются. 

3.3.4. В случае отсутствия свободных мест в группе, в которую заявлен перевод, МДОБУ № 18 

«Колосок» делает на заявлении соответствующую отметку с указанием основания для отказа, даты 

рассмотрения заявления, должности, подписи и ее расшифровки. 

Заявитель уведомляется об отказе в удовлетворении заявления в письменном виде в течение 

трех рабочих дней с даты рассмотрения заявления. Уведомление регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления об отказе в 

переводе воспитанника, обучающегося по образовательной программе дошкольного образования, из 

группы детского сада одной направленности в группу другой направленности хранится в личном деле 

воспитанника. 

Факт ознакомления заявителя с уведомлением фиксируется на копии уведомления в личном 

деле воспитанника и заверяется личной подписью родителя (законного представителя).  

При отказе или уклонении родителя (законного представителя) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок»  делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле воспитанника. Отметка об отказе или уклонении родителя (законного представителя) от 

ознакомления с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату. 

3.3.5. Заявление родителя (законного представителя) воспитанника о переводе может быть 

отозвано или перевод по нему может быть приостановлен в связи с несогласием другого родителя 

(законного представителя) воспитанника с переводом воспитанника из группы детского сада одной 

направленности в группу другой направленности в любой момент до издания приказа о переводе.  

3.3.6. Отзыв заявления, приостановление процедуры перевода из группы детского сада одной 

направленности в группу другой направленности, а также отказ в переводе в случае недостижения 

родителями (законными представителями) воспитанника согласия по вопросу перевода оформляется в 

порядке, предусмотренном пунктами 2.3.5–2.3.9 настоящего порядка. 

3.3.7. Издание приказа о переводе осуществляется в порядке, предусмотренном в пункте 3.3.3 

настоящего порядка. 

4. Перевод воспитанника из группы,  

реализующей образовательную программу,  



в группу без реализации образовательной программы 

4.1. Перевод воспитанника, обучающегося по образовательной программе дошкольного 

образования, из группы детского сада, в которой реализуется образовательная программа, в группу без 

реализации образовательной программы возможен: 

– по инициативе родителя (законного представителя) воспитанника; 

– по инициативе детского сада. 

4.2. Перевод воспитанника из группы в группу по инициативе родителя (законного 

представителя) возможен при наличии свободных мест в группе, в которую планируется перевод 

воспитанника. 

4.2.1. Перевод по инициативе родителя (законного представителя) воспитанника 

осуществляется на основании заявления. В заявлении указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

б) дата рождения воспитанника; 

в) номер и направленность группы, которую посещает воспитанник; 

г) наименование образовательной программы (в соответствии с договором об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования); 

д) номер группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы, в которую 

заявлен перевод. 

4.2.2. Заявление родителя (законного представителя) о переводе воспитанника из группы в 

группу регистрируется в соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. 

Заявление родителя (законного представителя) рассматривается МДОБУ № 18 «Колосок» в 

течение трех рабочих дней. 

В переводе может быть отказано при отсутствии свободных мест в группе, в которую заявлен 

перевод, а также в случае недостижения родителями (законными представителями) воспитанника 

единого мнения относительно перевода ребенка из группы детского сада, в которой реализуется 

образовательная программа, в группу без реализации образовательной программы. 

4.2.3. При принятии решения об удовлетворении заявления родителя (законного 

представителя) МДОБУ № 18 «Колосок» заключает с родителем (законным представителем) 

воспитанника соответствующее дополнительное соглашение к договору об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования. 

4.2.4. МДОБУ № 18 «Колосок»  издает приказ о переводе воспитанника в течение трех 

рабочих дней после заключения дополнительного соглашения к договору об образовании о переводе 

воспитанника из группы, в которой реализуется образовательная программа, в группу детского сада 

без реализации образовательной программы. В приказе указывается дата, с которой права и 

обязанности детского сада и родителей (законных представителей) воспитанника изменяются. 

4.2.5. В случае отсутствия свободных мест в группе, в которую заявлен перевод, МДОБУ № 18 

«Колосок»  делает на заявлении соответствующую отметку с указанием основания для отказа, даты 

рассмотрения заявления, должности, подписи и ее расшифровки. 

Заявитель уведомляется об отказе в удовлетворении заявления в письменном виде в течение 

трех рабочих дней с даты рассмотрения заявления. Уведомление регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления об отказе в 

переводе из группы, в которой реализуется образовательная программа, в группу детского сада без 

реализации образовательной программы хранится в личном деле воспитанника. 

Факт ознакомления заявителя с уведомлением фиксируется на копии уведомления в личном 

деле воспитанника и заверяется личной подписью родителя (законного представителя).  

При отказе или уклонении родителя (законного представителя) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок» делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле воспитанника. Отметка об отказе или уклонении родителя (законного представителя) от 

ознакомления с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату. 

4.2.6. Заявление родителя (законного представителя) воспитанника о переводе может быть 

отозвано или перевод по нему может быть приостановлен в связи с несогласием другого родителя 

(законного представителя) воспитанника от перевода из группы детского сада, в которой реализуется 

образовательная программа, в группу без реализации образовательной программы в любой момент до 



издания приказа о переводе. 

4.2.7. Отзыв заявления, приостановление процедуры перевода из группы детского сада, в 

которой реализуется образовательная программа, в группу без реализации образовательной 

программы, а также отказ в переводе в случае недостижения родителями (законными 

представителями) воспитанника согласия по вопросу перевода оформляется в порядке, 

предусмотренном пунктами 2.3.5–2.3.9 настоящего порядка. 

4.2.8. Издание приказа о переводе осуществляется в порядке, предусмотренном в пункте 4.2.4 

настоящего порядка. 

4.3. Перевод воспитанника (воспитанников) из группы детского сада, в которой реализуется 

образовательная программа, в группу без реализации образовательной программы возможен по 

инициативе детского сада с согласия родителей (законных представителей) воспитанника 

(воспитанников) в случае, когда обучение по образовательной программе завершено, а услуги по 

присмотру и уходу продолжают оказываться детским садом, в том числе в летний период.  

4.3.1. Инициатива детского сада о переводе воспитанника (воспитанников) с обоснованием 

принятия такого решения доводится до сведения родителей (законных представителей) воспитанника 

(воспитанников) в письменном виде не позднее чем за три рабочих дня до даты завершения обучения. 

4.3.2. Согласие родителя (законного представителя) каждого воспитанника на перевод 

оформляется в виде заявления. 

В случае если в договоре об образовании по образовательным программам дошкольного 

образования срок оказания услуг по присмотру и уходу за воспитанниками совпадает со сроком 

реализации образовательной программы, МДОБУ № 18 «Колосок» заключает с родителем (законным 

представителем) воспитанника соответствующее дополнительное соглашение к договору об 

образовании по образовательным программам дошкольного образования. 

4.3.3. МДОБУ № 18 «Колосок»  издает приказ о переводе воспитанника в течение трех дней 

после заключения дополнительного соглашения к договору об образовании о переводе воспитанника 

в группу детского сада без реализации образовательной программы. В приказе указывается дата, с 

которой права и обязанности детского сада и родителей (законных представителей) воспитанников 

изменяются. 

4.3.4. При отсутствии согласия родителей (законных представителей) воспитанника 

(воспитанников) о переводе при наличии оснований для прекращения образовательных отношений 

детский сад вправе отчислить воспитанника (воспитанников). 

Заведующий издает приказ об отчислении по истечении срока действия договора об 

образовании. 

5. Перевод воспитанника в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного образования 

5.1. Перевод воспитанника (воспитанников) в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации: 

– по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника; 

– в случае прекращения деятельности детского сада, аннулирования лицензии на 

осуществление образовательной деятельности; 

– в случае приостановления действия лицензии детского сада на осуществление 

образовательной деятельности. 

5.2. МДОБУ № 18 «Колосок» издает приказ об отчислении воспитанника в порядке перевода в 

принимающую образовательную организацию в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. Договор об образовании, заключенный с родителями (законными 

представителями) воспитанника, расторгается на основании изданного приказа об отчислении в 

порядке перевода с даты отчисления воспитанника. 

5.3. Письменные уведомления от принимающей организации о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении воспитанника, отчисленного в порядке перевода в 

принимающую организацию, регистрируются и хранятся в детском саду вместе с личными делами 

воспитанников в соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. 



6. Отчисление из детского сада 

6.1. Прекращение образовательных отношений (отчисление воспитанников) возможно по 

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации: 

а) в связи с получением образования (завершением обучения); 

б) досрочно по основаниям, установленным законом. 

6.2. При прекращении образовательных отношений в связи с получением образования 

(завершением обучения) при отсутствии оснований для перевода воспитанника в группу без 

реализации образовательной программы МДОБУ № 18 «Колосок» издает приказ об отчислении 

воспитанника. 

6.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителя (законного 

представителя) воспитанника осуществляется на основании заявления. В заявлении указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника; 

б) дата рождения воспитанника; 

в) номер и направленность группы, которую посещает воспитанник; 

г) наименование образовательной программы (в соответствии с договором об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования); 

д) дата отчисления воспитанника. 

6.3.1. Заявление родителя (законного представителя) об отчислении регистрируется в 

соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. 

6.3.2. Заведующий издает приказ об отчислении воспитанника в течение трех рабочих дней с 

даты регистрации заявления, но не позднее даты отчисления, указанной в заявлении. В приказе 

указывается дата и основание отчисления воспитанника. 

Договор об образовании, заключенный с родителем (законным представителем) воспитанника 

расторгается на основании изданного приказа с даты отчисления воспитанника. 

6.3.3. Заявление родителя (законного представителя) воспитанника об отчислении может быть 

отозвано или отчисление по нему может быть приостановлено в связи с несогласием другого родителя 

(законного представителя) воспитанника в любой момент до даты отчисления, указанной в заявлении. 

6.3.4. Отзыв заявления об отчислении оформляется в письменном виде и заверяется личной 

подписью родителя (законного представителя). 

Отзыв заявления родителя (законного представителя) об отчислении воспитанника 

регистрируется в соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. На 

отозванном заявлении об отчислении проставляется отметка с указанием даты отзыва заявления. Отзыв 

заявления на отчисление хранится в личном деле воспитанника. 

6.3.5. В случае если родители (законные представители) воспитанника не имеют единого 

решения по вопросу прекращения образовательных отношений, МДОБУ № 18 «Колосок» вправе 

приостановить процедуру отчисления до получения согласия обоих родителей (законных 

представителей) воспитанника, о чем на заявлении делается соответствующая отметка с указанием 

даты принятия решения о приостановлении отчисления, должности, подписи и ее расшифровки. 

Оба родителя (законных представителя) воспитанника уведомляются о приостановлении 

отчисления в письменном виде в тот же день. В уведомлении указывается срок, в течение которого 

родители (законные представители) должны прийти к единому мнению по вопросу отчисления 

воспитанника. Уведомление о приостановлении отчисления регистрируется в соответствии с 

установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления хранится в личном 

деле воспитанника. 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) воспитанника с уведомлением 

фиксируется на копии уведомления в личном деле воспитанника и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей). 

При отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок»  делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле. Отметка об отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления 

с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, расшифровку подписи и 

дату. 

6.3.6. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные представители) 

воспитанника приняли решение об отчислении, на заявлении об отчислении делается отметка о 



согласии второго родителя (законного представителя) на отчисление воспитанника с указанием новой 

даты отчисления, а также даты, подписи и расшифровки подписи второго родителя. 

Издание приказа об отчислении осуществляется в порядке, предусмотренном в пункте 6.3.2 

настоящего порядка. 

6.3.7. Если в течение срока, указанного в уведомлении, родители (законные представители) 

воспитанника не приняли единого решения по вопросу его отчисления, МДОБУ № 18 «Колосок»  

вправе отказать в удовлетворении заявления на отчисление. Отметка об отказе в отчислении с 

указанием основания для отказа, даты принятия решения об отказе, должности, подписи и ее 

расшифровки делается на заявлении об отчислении. 

Родители (законные представители) воспитанника уведомляются об отказе в удовлетворении 

заявления в письменном виде в тот же день. Уведомление об отказе в отчислении регистрируется в 

соответствии с установленными в детском саду правилами делопроизводства. Копия уведомления 

хранится в личном деле воспитанника. 

Факт ознакомления родителей (законных представителей) воспитанника с уведомлением 

фиксируется на копии уведомления в личном деле воспитанника и заверяется личной подписью 

родителей (законных представителей). 

При отказе или уклонении родителей (законных представителей) от ознакомления с 

уведомлением МДОБУ № 18 «Колосок»  делает соответствующую отметку на копии уведомления в 

личном деле воспитанника. Отметка об отказе или уклонении родителей (законных представителей) от 

ознакомления с уведомлением должна содержать должность сделавшего ее лица, подпись, 

расшифровку подписи и дату. 

6.4. Права и обязанности воспитанника, предусмотренные законодательством об образовании 

и локальными нормативными актами детского сада, прекращаются с даты его отчисления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 10 

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

                                                                                                                   

                                                                                                                        Заведующему _____________________                           

                                                                                                                             от _______________________________ 

                                                                                                                              _________________________________ 

                                                                                                 паспорт____________, 

                                                                                                                            выдан ___________________________ 

 

_________________________________ 

контактный телефон: ________________ 

эл. почта:                 __________________ 

                                                         ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить моего ребенка в порядке перевода из МДО__У №_____ в МДО__У №_______     __________ 

года рождения,  

место рождения _______ (свидетельство о рождении: 

________________________________________________________), проживающего по адресу: 

___________________________________, на обучение по образовательной программе дошкольного образования 

в группу ______________________________ с режимом пребывания ___________ с __________. Язык 

образования – ___________, родной язык из числа языков народов России – ____________. 

К заявлению прилагаются: 

 копия свидетельства о рождении серия ____ № _______ выдано 
____________________________________; 

 копия свидетельства о регистрации ______________ по месту жительства на закрепленной 
территории, выдано _____________________________________________; 

 копию медицинского заключения, выдано ________________________________________. 

«_» ______20__г. _________ _______________ 

С уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, образовательными программами 

и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности воспитанников _____________________, ознакомлен(а). 

«_» ______20__ г. _________ ______________ 

Даю согласие МДОБУ № 18 « Колосок», зарегистрированному по адресу: Краснодарский край Новокубанский 

район станица Прочноокопская ул. Ленина 144, ОГРН 10323224141717, ИНН  234301001, на обработку моих 

персональных данных и 

 персональных данных моего ребенка, ________________________________, __________ года рождения в 

 объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, в целях обеспечения соблюдения 

 требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иных 

нормативных правовых актов сферы образования на срок действия  договора об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования. 

«_» ______20__г. _________ ______________ 

 

 

 

 

 



 Приложение № 11 

к приказу № 39/ОД   
от 29.06.2020 г.  

 

 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                        Заведующему _____________________                           

                                                                                                                             от _______________________________ 

                                                                                                                              _________________________________ 

                                                                                                 паспорт____________, 

                                                                                                                            выдан ___________________________ 

 

_________________________________ 

контактный телефон: ________________ 

эл. почта:                 __________________ 

                                                         ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу перевести моего 

ребенка___________________________________________________________________________________ 

                                 (ФИО ребенка, дата рождения) 

_______________________________  из группы общеразвивающей направленности   в группу компенсирующей 

направленности  

место рождения _______ (свидетельство о рождении: 

________________________________________________________), проживающего по адресу: 

___________________________________, на обучение по адаптированной  программе дошкольного образования 

в группу ______________________________ с режимом пребывания ___________ с __________. Язык 

образования – ___________, родной язык из числа языков народов России – ____________. 

К заявлению прилагаются: 

 копия свидетельства о рождении серия ____ № _______ выдано 
____________________________________; 

 копия свидетельства о регистрации ______________ по месту жительства на закрепленной 
территории, выдано _____________________________________________; 

 копию медицинского заключения, выдано ________________________________________. 

«_» ______20__г. _________ _______________ 

С уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, образовательными программами 

и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности воспитанников _____________________, ознакомлен(а). 

«_» ______20__ г. _________ ______________ 

Даю согласие МДОБУ № 18 « Колосок», зарегистрированному по адресу: Краснодарский край Новокубанский 

район станица Прочноокопская ул. Ленина 144, ОГРН 10323224141717, ИНН  234301001, на обработку моих 

персональных данных и 

 персональных данных моего ребенка, ________________________________, __________ года рождения в 

 объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, в целях обеспечения соблюдения 

 требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иных 

нормативных правовых актов сферы образования на срок действия  договора об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования. 

«_» ______20__г. _________ ______________ 

 

 

 


	I. Предмет договора
	II. Взаимодействие Сторон
	III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход
	IV. Основания изменения и расторжения договора
	V. Заключительные положения
	VI. Реквизиты и подписи сторон

		2021-07-13T13:26:23+0300
	Глебова Екатерина Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




